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Abstrakt

Disertační práce „J iř í Hálek a J i ř ina Třebická: K herectví Činohe r-

ního klubu a 60. let“ je věnována dvěma výrazným osobnostem če s-

kého dramatického umění . Oba herci narození v roce 1930 byl i od

počátku členy uměleckého ansámblu Činoherního klubu, který vzn i -

kl v Praze v roce 1965 a svou inscenační tvorbou spojenou zejména

s původními dramatickými dí ly svých autorů (Ladis lav Smoček,

Alena Vostrá, Pavel Landovský) výrazně posunul podobu m oderní

české činohry, jež se na přelomu 60. a 70. let s tala předmětem cel o-

evropského obd ivu a uznání . Na konkrétních hereckých postavách

obou – pro toto divadlo nepostradatelných – herců zkoumá autorka

spojení komediantského ž ivlu a dr amatického vidění , jež bylo pro

plodné období 1965–1972 pod vedením uměleckého šéfa Jaroslava

Vostrého určuj ící a které po umrtvuj íc ích letech tzv. no rmal izace,

s jej ími dodnes t rvaj ícími následky, zůstává s tále inspirací a zdr o-

jem sebepoznání v kontextu národní kul tury a his t orie.

The doctoral dissertat ion “ J i ř í Hálek and J i ř ina Třebická: Act ing at

the Činoherní Klub in the 1960s” is dedicated to two outs tanding

f igures of Czech theatre. Both born in 1930, Hálek and Třebická

were members of the original Činoherní Klub (Drama Club) compa-

ny founded in Prague in 1965 who through their craft , especial ly in

ground-breaking works by Ladislav Smoček, Alena Vostrá and Pavel

Landovský , helped determine the shape of modern Czech drama ,

which in the late 60s and early 70s came to be admired and a c-

claimed throughout Europe. Il lust rat ing her thesis with specif ic

roles created by these two core members of the ensemble, the a uthor

examines the combinat ion of comedic v ibrancy and dramatic vis ion
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that characterized the Drama Club’s most frui t ful period u nder the

directorship of Jaroslav Vostr ý f rom 1965-72 – a period which, af ter

the moribund years of so -cal led “normalizat ion” fol lowing the su p-

pression of the Prague Spring ( the consequences of which can be

fel t to this day), remains an inspirat ion and a source of cul tural and

his torical awareness .
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Úvodem

J i ř í Hálek a J i ř ina Třebická byl i herci Činoherního klubu od ok a-

mžiku, kdy byla novému divadlu Státního divadelního s tudia dána

možnost vytvoři t vlastní umělecký soubor. Oba se tu pod vedením

uměleckého šéfa Jaroslava Vostrého v le tech 1965–1972 podí lel i na

inscenacích, které s i dodnes zaslouží naši pozornost i obdiv.

Oněch prvních sedm let malého pražského divadla pro 220 d i -

váků výrazně posunulo podobu moderní činohry a zapsalo se do d ě-

j in českého dramatického umění . Činoherní klub s i z ískal přízeň p u-

bl ika i odborné veřejnost i a spolu s Grossmanovým Divadlem Na

zábradl í a Krejčovým Divadlem za branou spoluvytvářel i vynikaj ící

jméno naší kul tury v zahraničí , pro něž byla Praha té doby „div a-

delní Mekkou Evropy“.

Tvář divadla a herectví Činoherního klubu se formovaly

při inscenační práci na původní dramat ické tvorbě, která vznikala

právě pro toto divadlo. Originální hry Ladis lava Smočka, Aleny

Vostré a Pavla Landovského i původní dramatizace Jaroslava Vos t -

rého a Aleny Vostré nám dnes prostředkuj í intelektuální sv ěžest ,

dynamiku a sebevědomí 60. let , v nichž se naše společnost mohla po

období tvrdého s ta l inismu opět svobodněj i nadechnout a vydat

upřímná svědectví o své době.

Činoherní klub chtěl být od počá tku divadlem založeným na in-

dividual i tách ,
1
a pokud se týkalo herců, měl i být schopni toho, co

Jaroslav Vostrý označuje jako „bytostné, nikol i jen konvenčně h e-

recké zapojení“ : nové divadlo počí talo „s herci , kteř í jsou takového

1
„[…] že má být divadlo založeno na individualitách – tj. na víceméně vyhraněných či potenciálních

osobnostech – bylo Smočkovi a mně jasné od začátku, “ viz Vostrý, J. Činoherní klub 1965–1972 /

Dramaturgie v praxi, Praha 1996: 36.
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‘bytostného zapojení’ schopn i , t j . s jej ich individuálním i , potenciá l -

ními tématy, nikol i s jakýmsi obecným herectvím“.
2

Ve spolupráci s tvůrci nové vlny českého f i lmu tu dospěla g e-

nerace, jej íž projev ct i l př i rozené l idské hodnoty a byl na vysoké

estet ické úrovni : ze své podstaty byl vždy výsostně dramatický, ča s-

to s velkou komediální nadsázkou s tyl izovaný a tvarovaný jemným

humorem, s intel igencí , fantazi í a ci tem. Právě spojení komedian t -

ského ž ivlu a dramatického vidění bylo pro Činoherní klub a svým

způsobem 60. léta minulého s tole t í jako taková rozhoduj ící . V 60.

letech a konk rétně v Činoherním klubu 1965–1972 se také oba jme-

novaní jakoby ‘defini t ivně’ herecky vyhraňoval i : proto je j ej ich po-

stavám z tohoto období také věnována největš í pozornost .

Mluvíme - l i o herectví J i ř in y Třebické a J i ř ího Hálka, jde vlas t -

ně o konkret izaci fenoménu, jehož obecnou charakteris t iku podal

Jan Hyvnar v knize O českém dramatickém herectví 20. s tolet í vy-

dané v roce 2008 (viz kapi tolu „Herci Činoherního klubu v živlu

hry“) . Tato konkret izace je důleži tá , protože jej ím prostřednictvím

je možné k ci tované charakteris t ice něco dodat právě z h lediska,

které má co dělat s problematikou komediantského mimování a dr a-

matického herectví ( t j . z h lediska vztahu komed iant /aktér) , kterému

se ve své knize Komediant i na české scéně (Od divadla k f i lmu) z

roku 2013 věnuje Zuzana Sí lová.

Právě na příkladu Činoherního klubu a jeho herců/komediantů

se v té souvis losti ukazuje, jakou rol i při plodné kul t ivaci zmíněn é-

ho vztahu hraje herecká dramaturgie ,
3
tak intenzivně pěstovaná

v prvním období Činoherního klubu (ne náhodou nazvala polská t e-

atroložka Elżbieta Wysińska svou s t udi i o Činoherním klubu z roku

2
Vostrý 1996: 40.

3
Viz Sílová, Z. „O herecké dramaturgii“, Disk 23 (březen 2008): 56–68, resp. Vostrý, J. / Sílová, Z.

Je dnes ještě možné herecké umění?, Praha 2009: 223–237.
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1972 „Jak smíři t rež iséra s autorem a hercem“).
4
Dramatické osoby

původních her a dramatizací či adaptací , do kterých byl i J i ř í Há lek a

J i ř ina Třebická obsazováni , byly také nejednou oběma přímo insp i -

rovány, nebo bylo jej ich herecké z tvárnění pro iniciační inscenační

podobu a při jet í př ís lušných her do značné míry určuj ící – stejně

tak, jako byly tyto původní hry i adaptace do značné míry určuj ící

pro formování herectví , jehož se s tal i oba předními představi t el i .

Zásadní význam při tom měla pochopi te lně doba, t j . 60. lé ta ,

v jej ichž atmosféře se Činoherní klub zrodi l a jej ichž t rvání je mo ž-

né nazírat z různých hledisek: zat ímco ve společensko -pol i t ické ro-

vině t rvala jen od roku 1962 do srpna 1968, v divadle představoval

jej ich začátek vznik tzv. malých div adel koncem 50. let a konec rok

1972 se symbolickým zrušením Divadla za branou, kdy se také z á-

sadně mění vedení a dramaturgie Činoherního klubu. Není náh odou,

že postavy, které J i ř ina Třebická a J i ř í Hálek vytvoři l i

v následuj ících letech, už také nemohou k těm, které vznikly

v prvním období , dodat nic zásadně nového: oba v nich mohou občas

jen tak či onak navázat na to , co jako by se už nemělo rozv í jet a co

bylo ve své době objevem a čeho oba dosáhl i zejména v původních

hrách či adap tacích.

U J iř ího Hálka š lo hned od začátku o postavy z her Ladis lava

Smočka: o Rozdena z Pikniku (1965), Vrátného z Bludiš tě a vdovu

Outěchovou z Podivného odpoledne dr . Zvonka Burkeho (1966) i

Pepýže z Kosmického jara (1970); a také o Hrdinu ze hry Aleny


[…]


1963 18. 1. C. Goetz: Nebožka teta, režie E. Němec; Elsa

5. 3. J. M. Synge: Hrdina západu, režie S, Lichý, Honorie Blakeová

10. 5. V. Vančura: Josefina, režie E. Němec; Josefina

9. 10. Molière: Scapinova šibalství, režie M. Kučera; Zerbineta

17. 12. V. Dyk: Krysař, režie E. Němec; chór

1964 22. 2. F. G. Lorca: Pláňka, režie J. Kačer; druhá dívka

25. 4. F. Langer: Periferie, režie J. Kačer, Anna

16. 6. S. Lichý: Jana z parku, režie E. Němec, Copatá

4. 10. I. Rusnák: Lišky, dobrou noc; režie J. Kačer, Jana

13. 12. E. Rostand: Cyrano z Bergeracu, režie E. Němec, Dueňa

1965 8. 2. I. Dvořák: Dezertýři, režie S. Lichý; Lenka

16. 4. V. Dyk: Zmoudření dona Quijota, režie E. Němec; milenka

Činoherní klub

20. 11. A. Camus: Spravedliví, režie J. Kačer; velkovévodkyně

19. 12. N. Machiavelli: Mandragora, režie J. Menzel; paní

1966 9. 3. L. Smoček: Bludiště / Podivné odpoledne dr. Zvonka Burkeho, režie

L. Smoček; druhá dáma

20. 4. F. M. Dostojevskij: Zločin a trest, režie E. Schorm; Soňa

4. 12. A. Vostrá: Na koho to slovo padne, režie J. Kačer; Margit

film Návrat ztraceného syna, režie Evald Schorm; zdravotní sestra

1967 7. 12. H. Pinter: Narozeniny, režie J. Vostrý; Meg Bolesová

1968 4. 12. A. Vostrá: Na ostří nože, režie J. Vostrý; paní Hrdinová

film Ohlédnutí, režie Antonín Máša; Machová

1969 film Skřivánci na niti, režie Jiří Menzel; Drobečková

1970 15. 3. L. Smoček: Kosmické jaro, režie L. Smoček; Chřestecká

1971 10. 2. Voltaire: Candide, režie J. Vostrý; Paquetta, Dáma

3. 10. M. Gorkij: Na dně, režie J. Kačer; Nasťa

film Šance, režie Rangel Valčanov; Jiřina
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Pět mužů a jedno srdce, režie Jan Matějovský; novinářka

1972 8. 10. L. Leonov: Zlatý kočár, režie J. Vostrý; Marie Ščelkanovová

film Rodeo, režie Antonín Máša; matka

1973 31. 5. C. Goldoni: Poprask na laguně, režie L. Smoček; paní Libera

1974 4. 6. J. Mahen: Chroust, režie L. Smoček; paní Lincová

film Poslední ples na rožnovské plovárně, režie Ivo Novák; Užrilová

1975 11. 6. I. Bukovčan: Než kohout zazpívá, režie J. Matějovský; porodní bába

25. 2. A. P. Čechov: Racek, režie J. Kačer; Polina

film Plavení hříbat, režie Hynek Bočan; Chrástková

1976 24. 3. J. G. Tajovský: Ženský zákon, režie P. Rimský; Mara

1977 27. 9. L. Andrejev: Ten, který dostává políčky, režie M. Macháček; Tilly,

hudební klaun

film Proč nevěřit na zázraky, režie Antonín Máša; Mrázová

1978 15. 1. B. Brecht: Krejcarová opera, režie E. Sokolovský; Celia Peachumová

10. 10. E. O´Neill: Cesta dlouhého dne do noci, režie L. Smoček; Mary Tyro-

nová

1979 film Lásky mezi kapkami deště, režie Karel Kachyňa

1980 1. 7. A. N. Ostrovskij: Bouře, režie I. Krobot; Marfa Ignatěvna Kabanová

1981 15. 4. Ö. von Horváth: Povídky z Vídeňského lesa, režie L. Smoček; babička

5. 11. B. Hrabal: Něžný barbar, režie I. Krobot; Marie

film Matěji, proč tě holky nechtějí?, režie Milan Muchna; Bžochová

1982 film Malinový koktejl, režie Ladislava Sieberová; výčepní

1983 28. 11. A. de Musset: Marianniny rozmary, režie I. Krobot; Hermie

film Evo, vdej se!, režie Jaroslava Vošmiková; Vaníčková

Fandy, ó Fandy, režie Karel Kachyňa; kreslička Suchá

1985 21. 2. A. Seppälä: Poslední mejdan, režie I. Krobot; Salme Räsänenová

film Podfuk, režie Jan Schmidt; teta Fanča

1986 film Pavučina, režie Zdeněk Zaoral; Marie

1987 23. 1. A. Vampilov: Provinční anekdoty, režie I. Krobot; Dvacet minut
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s andělem Vasjuta

29. 5. J. M. Synge, L. Smoček: Krásné vyhlídky, režie L. Smoček; Drátenic-

ká svatba Mary Byrneová

1988 27. 6. E. Canetti: Dům, režie L. Smoček; Gilzová, majitelka domu

film Dům pro dva, režie Miloš Zábranský; Píšťalová

1989 film Skřivánčí ticho, režie Antonín Máša

1990 25. 9. L. Smoček: Smyčka / Bludiště, režie L. Smoček; druhá dáma

22. 11. S. Shepard: Pravý západ, režie J. Nebeský; máma

1992 film Lepší je být bohatý a zdravý než chudý a nemocný, režie Juraj Jaku-

bisko; kurva

1993 film Krvavý román, režie Jaroslav Brabec; Háta

1995 film Fany, režie Karel Kachyňa; Marečková

1996 film Mission: Impossible, režie Brian De Palma; žena

1997 film Nejasná zpráva o konci světa, režie Juraj Jakubisko; komediantka

2004 film Horem pádem, režie Jan Hřebejk; matka majitele autobazaru