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Hned zpočátku konstatuj i , že Petra Honsová sestavi la text , který je

možné bez váhání označ i t za ukázkový; tak by tot iž mě l y být prezentované

a tak by mě l y vyznívat rozbory umě lecké práce. Tedy nikol iv jen více č i

méně vábivé a vzrušuj ící náhledy do soukromých ž ivotů , jak jsme toho

dnes často svědky v produkcích biograf i í .

Struktura práce je zřejmá j iž z názvu. V centru zájmu autorky jsou

herecké osudy J iř ího Hálka a J iř iny Třebické. Jsou zasazené do divadelní

atmosféry šedesátých let minulého stolet í a speci f icky do atmosféry

Č inoherního klubu. Dlužno ř íc i , že se autorce dař í všechny tyto tř i roviny

velmi dobře propojovat a výsledkem je barvi t ý dokument herců , d ivadla i

doby.

Herecký osud J iř ího Hálka autorka odkrývá s cí lem post ihnout

jedinečnost Hálkovy tvorby ( tak tomu je i druhé část i práce, věnované

J iř ině Třebické). Dě je se tak především na analýze vybraných kl íčových

inscenací v Č inoherním klubu (zmiňme alespoň Podivné odpoledne dr.

Zvonka Burkeho, Bludiště , P iknik, Mandragoru, až ke Zlatému kočáru na

počátku 70. let ) . Tvorba J iř ího Hálka ani J iř iny Třebické nebyla zat ížena

image superhvězdy. Jakoby paradoxně se o to více dař í autorce v první

část i práce upozorňovat na jemné deta i ly v herecké práci J iř ího Hálka a

jeho podí l na ansámblovém herectví , tak typickém právě pro Č inoherní

k lub té doby. Souběžně s rozborem umě lecké práce zmíněných herců je

v předložené práci upozorněno na př ínos dalších k l íčových postav tvoř ících

v Č inoherním klubu. Za všechny je třeba jmenovat alespoň Ladis lava
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Smočka, Alenu Vostrou a Jaroslava Vostrého. Autorka pochopi telně

upozorňuje na celou řadu dalších významných herců a rež isérů , bez kterých

by Č inoherní k lub nebyl t ím, č ím se stal . V této souvis lost i se autorky ptám

na jej í názor na to, jest l i (a v čem) ex istuje v dnešní práci souboru

Č inoherního klubu návaznost na onu t radici šedesátých let a v čem je to

dnes naopak j iž j iné. Další otázkou by mohl být zajímavý vztah

ansámblového a osobnostního herectví v Č inoherním klubu. Jak se tyto dva

fenomény propojovaly, jak vedle sebe koexistovaly ?

V druhé část i se Petra Honsové věnuje herečce J iř ině Třebické. Ta už

dnes není př í l iš známá a sama by patrně o osud blyšt ivé hvězdy nestála –

jak to vyplývá z jemné osobnostní kresby. A př i tom právě předložený text

zcela přesvědč iv ě ukazuje J iř inu Třebickou jako vpravdě jednu

z nejpozoruhodně jš ích českých hereček. V dokumentování osudů a tvorby

J iř iny Třebické využívá autorka s prospěchem opě t ( jako i v př ípadě J iř ího

Hálka)osobních výpovědí významných osobnost í :Jana Kačera, Jaroslava

Vostrého, Ladis lava Smočka anebo Evalda Schorma. Osobnostní herectví a

herecká dramaturgie najednou před námi vyvstávaj í n ikol iv jako ně jaké

teoret ické, intelektuální koncepty, ale jako reálné, ´ž i té´, podoby tvorby.

Samozřejmě , že je to vše probírané a zmiňované ve vazbě na tvorbu a

osudy J iř iny Třebické (a v předchozí část i i J iř ího Hálka) . Vždyť právě

J iř ina Třebická byla herečkou tak výrazně uplatňuj ící svoj i tě lesnou

energi i , ona byla herečkou stavící na obrazivost i (spíše než na práci

s vni třní myšlenkou, s tezí , jak na jednom místě uvádí Petra Honsová, když

je řeč o srovnání herectví Třebické a Galat íkové).

Text Petry Honsové tedy není zdaleka pouze o ž ivotních osudech a

herectví J iř iny Třebické a J iř ího Hálka. Je to jemná studie o j is tém období

českého divadla a jeho osobnostech a potažmo i atmosféry společnost i .

Autorka shromáždi la mater iál z publ ikovaných i nepubl ikovaných studi í ,

osobních výpovědí pamě tníků a výsledkem je mimořádně poutavý obraz
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doslova vyzývaj ící ke č tenářovu dotváření a domýšlení a hledání dalších

možných souvis lost í a s dnešní podobou scénické tvorby. Př i četbě s i jako

č tenář uvědomuj i , jak peč l ivost autorč ina zpracování ž ivotních osudů a

umě leckých témat dvou herců př ímo volá po podobně zasvěcené studi i i

ostatních v textu zmiňovaných umě l ců . Za všechny zmíním alespoň

osobnost Evalda Schorma ( jsem v tom patrně ovl ivněn i osobním setkáním

s t ímto vynikaj ícím umě lcem). A např ík lad právě v souvis lost i

s myšlenkami Evalda Schorma se nabízej í zaj ímavé asociace k j iž

zmíněnému osobnostnímu herectví . Petra Honsová př ipomíná Schormovu

poznámku o byt í ‘hercem před věčnost í ’ . To jakoby směřovalo k závěru, že

přece nejde o to tvoř i t postavu ̒ pouze̒ skrze svoj i v lastní osobnost , ale

jaksi na pozadí vztahování v lastní osobnost i k něčemu, co j i přesahuje,

tedy na pozadí hledání (ať už jakési archetypálnost i nebo věčnost i atp.)

To všechno Petra Honsová píše tak poutavě , jakoby se právě vracela

z oněch představení, která nám živě a barvi tě vykresluje. A opě t : nejde jen

o J iř ího Hálka a J iř inu Třebickou. Petra Honsová př ispívá k dokumentaci

českého herectví na vysoké úrovni , k terá, zdá se mně , v naši současné

publ ikační tvorbě chybí . Nejde j í o honbu za senzacemi a vzrušuj ícími

ž ivotními epizodami protagonistů . Jeví se mně to tak, že díky podobným

textům můžeme hloubě j i pochopi t j inak tajemný fenomén osobnostního

herectví , který se u nás rodi l právě v Č inoherním klubu.

Předloženou disertační práci Mgr. Petry Honsové doporučuj i

k obhajobě i k následnému publ ikování.

Praha, 17.3 2014 J iř í Šípek